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Abstrakt

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části jsou popsány

ukazatele finanční analýzy podniku, její uživatelé a vstupy. Konkrétně pak absolutní ukaza-

tele, bilanční pravidla, analýza čistého pracovního kapitálu, poměrové ukazatele, souhrn-

né indexy hodnocení podniku a hodnotový ukazatel. V praktické části jsou tyto ukazatele

aplikovány na společnost Kuehne+Nagel, spol. s.r.o., jenž se zabývá kontraktní logistikou.

V závěru je zhodnocena finanční situace podniku a navržena doporučení na základě vý-

sledků z minulých let.
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výkaz zisku a ztráty

Abstract

The bachelor thesis consists of theoretical and practical parts. The theoretical part

describes the indicators of financial analysis of the company, its users and inputs. Specifi-

cally, the absolute indicators, balance sheet rules, net working capital analysis, ratio indi-

cators, aggregate enterprise rating indices and value index. In the practical part, these

ratios are applied to Kuehne+Nagel Ltd., a contract logistics company. The thesis conc-

ludes with an assessment of the financial situation of the company and proposes recom-

mendations based on the results of previous years.
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Úvod

Finanční analýza představuje klíčový nástroj pro podniky, který umožňuje důkladně

zkoumat a posoudit finanční zdraví a výkonnost organizace. V této práci se budu věnovat

nejprve teoretickému základu, v němž představím uživatele finanční analýzy, vstupy po-

třebné k jejímu provedení a následně jednotlivé metody finanční analýzy. Konkrétně Ab-

solutní ukazatele, pod které spadá horizontální a vertikální analýza rozvahy, dále poměro-

vé ukazatele, souhrnné indexy hodnocení podniku a hodnotový ukazatel EVA.

V praktické části práce se budu věnovat aplikaci metod finanční analýzy na konkrétní vy-

branou společnost, kterou je Kuehne+Nagel, spol. s.r.o. Jedná se o logistickou společnost,

jenž zprostředkovává námořní, leteckou a silniční dopravu včetně skladovacích služeb po

celém světě. Z výsledků následně získám ucelenou informaci o finančním zdraví podniku a

navrhnu doporučení z nich vycházející. Všechna potřebná data budu získávat z výročních

zpráv společnosti z let 2017 – 2022.

Konkrétní společnost jsem si vybrala hlavně z toho důvodu, že jsem zde přes dva roky

pracovala a měla jsem možnost nahlédnout do dění zevnitř. Dalším důvodem jsou interní

a externí okolnosti, které ve sledovaných letech mohly situaci podniku výrazně ovlivnit. I

z toho důvodu jsem se rozhodla provádět finanční analýzu v rozmezí šesti let. Rok 2019

byl zajímavý výraznými personálními změnami ve vrcholovém managementu, roky násle-

dující naopak externími vlivy, mezi které patří například koronavirová pandemie.
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Finanční analýza je v podnicích prováděna za účelem prověření jejich finančního zdraví.

Prověřuje podnikovou ziskovost, složení kapitálové struktury, schopnost podniku dostávat

svým závazkům apod.

Provedená analýza slouží jako nástroj zpětného hodnocení, kde umožňuje reflektovat pl-

nění stanovených cílů a napomáhá k vytvoření nových. Poukazuje na nedostatky a jejich

možnou příčinu. Dále je pro podnik důležitým podkladem pro budoucí rozhodnutí, jelikož

právě data z minulosti mohou pomoci v predikci budoucího vývoje. V neposlední řadě

slouží ke srovnání s odvětvím, či konkrétním konkurentem. (Knápková, str. 17)

1.1 Uživatelé finanční analýzy

Finanční analýza podniku je velmi důležitým nástrojem pro managment, který se pravdě-

podobně nejvíce zajímá o platební schopnost podniku, složení zdrojů, či finanční nezávis-

lost podniku. Dále se bude jistě zajímat o analýzu ziskovosti podniku, nebo o ukazatele

likvidity. (Růčková, str. 11)

Důležitým uživatelem finanční analýzy jsou věřitelé, které zajímají především ukazatele

likvidity daného podniku a jeho schopnost dostávat včas svým závazkům. Také státní insti-

tuce se zajímají, zda je podnik schopen dosahovat zisku a odvádět daně do státního roz-

počtu. (Knápková a kol., str. 17)

Vlastníci podniku využívají finanční analýzu k přehledu o ziskovosti, či kapitálových výno-

sech. Mají tak pojem o zhodnocování vložených příspěvků a jejich využití. Dále je pak za-

jímají ukazatele trhu.(Knápková a kol., str. 17)

1.2 Vstupy finanční analýzy

Hlavním vstupem dat pro provedení finanční analýzy podniku jsou účetní závěrky. Může

se jednat o řádné účetní závěrky, které zpracovává podnik každoročně k poslednímu dni

účetního období, mimořádné účetní závěrky zpracovávané za mimořádných okolností,

kterými může být například vstup firmy do insolvenčního řízení. Dalším vstupem mohou

být mezitímní účetní závěrky, u kterých se na rozdíl od závěrek řádných neuzavírají účetní

knihy a jsou prováděny za účelem vyjádření ocenění majetku. Účetní závěrka zpravidla
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zahrnuje rozvahu, výkaz zisku a ztráty, přehled o peněžních tocích a přílohu účetní závěr-

ky. (Vochozka, str.34)

Mnoho užitečných doplňujících a ucelujících informací se dá získat z výročních zpráv pod-

niku, kde jsou často uvedeny různé souvislosti, dále pak od vedení podniku, z provede-

ných auditů, oficiálních ekonomických statistik a dalších.

Rozvaha

Rozvaha představuje přehled podnikových aktiv a zdrojů, ze kterých je podnik financován.

Je vystavována vždy k určitému datu a jde tedy o stavové veličiny. Mezi majetkem podni-

ku (aktivy) a zdroji podniku (pasivy) platí princip balanční rovnosti - tedy aktiva se rovnají

pasivům. (Knápková, str. 24)

Tabulka 1 Rozvaha

Zdroj: Vlastní zpracování dle Knápkové str. 24

Během analýzy rozvahy lze sledovat bilanční sumu a její vývoj, strukturu aktiv a velikost

jejich jednotlivých složek, strukturu pasiv a vzájemný vztah mezi jednotlivými složkami

aktiv a pasiv. (Růčková, str. 77)

Výkaz zisků a ztrát

Výkaz zisku a ztrát zahrnuje náklady, výnosy a výsledek hospodaření daného podniku. Vý-

sledek hospodaření podniku je vypočten odečtením celkových nákladů od celkových vý-

nosů. Výnosy jsou veškeré peněžní prostředky které podnik získal svými aktivitami během

daného období. Náklady jsou peněžním vyjádřením částky, kterou podnik v daném období

využil k získání výnosů. (Knápková a kol., str. 40)
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Přehled o peněžních tocích

Dalším zdrojem pro tvorbu finanční analýzy je výkaz o peněžních tocích (cash flow), jenž

obsahuje, stejně jako výkaz zisku a ztát, tokové veličiny. V tomto případě se jedná o pří-

jmy a výdaje. (Scholleová, str. 27)

Existují dvě metody sestavení přehledu o peněžních tocích a to přímá a nepřímá. V České

republice se používá nepřímá metoda, která je založena na změnách v rozvaze, nepeněž-

ních transakcích a dalších operacích. (Vochozka a kol., str. 38)

1.3 Povinnost sestavování a zveřejňování účetních výkazů

Finanční účetní výkazy potřebné k sestavení finanční analýzy jsou veřejně přístupné.

Účetní jednotky se podle zákona o účetnictví od 1. ledna 2016 dělí do čtyř skupin, které

mají rozdílné vykazovací povinnosti viz tabulka 1. (Růčková, str. 22)

Tabulka 2 Kategorizace účetních jednotek

Typ účetní jednotky Aktiva Obrat Průměrný počet

zaměstnanců

Mikro účetní jednotka Do 9 mil. Kč Do 18 mil. Kč Do 10

Malá účetní jednotka Do 100 mil. Kč Do 200 mil. Kč Do 50

Střední účetní jednotka Do 500 mil. Kč Do 1000 mil. Kč Do 250

Velká účetní jednotka Nad 500 mil. Kč Nad 1000 mil. Kč Nad 250

Zdroj: Vlastní zpracování dle Růčkové str. 22

Ne všechny účetní jednotky tedy musí sestavovat a zveřejňovat všechny účetní výkazy.

Pro upřesnění tabulky č.2, malá účetní jednotka je povinna sestavovat výroční zprávu, po-

kud se její aktiva pohybují nad 40 milionů korun, čistý obrat nad 80 milionů korun a více

než 50 zaměstnanců. U akciové společnosti stačí pro nutnost sestavení výroční zprávy,


[…]


dobím vysoká průměrná hodnota bezrizikové výnosové míry. Naopak přirážka za malou

velikost firmy je v tomto roce poměrně nízká.

Nyní už je možné vypočítat ukazatel ekonomické přidané hodnoty:

Tabulka 26: Výpočet EVA (v tis.Kč)

2022 2021 2020 2019 2018 2017

WACC 9,9% 7,3% 10,6% 11,0% 12,1% 11,3%

C 637 456 612 112 199 340 178 454 167 194 155 970

NOPAT 539 230 494 085 161 191 152 875 136 713 129 366

EVA 476 381 449 314 140 113 133 169 116 403 111 716
Zdroj: Vlastní zpracování dle výročních zpráv společnosti
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EVA ve zkoumaných obdobích neustále stoupá což je pozitivní. Za pozornost zde rozhod-

ně stojí roky 2021 a 2022 kdy došlo velmi výraznému nárustu ekonomické přidané hodno-

ty. Již ve výše provedených ukazatelích byl rok 2021 velmi úspěšným a svými hodnotami

se od roků předchozích výrazně lišil. Je však důležité brát v potaz okolnosti, které k této

situaci vedly a vzhledem k postupnému návratu situace do starých kolejí je třeba očekávat

návrat k hodnotám z předchozích let.
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4 VYHODNOCENÍ FINANČNÍ SITUACE SPOLEČ-

NOSTI A DOPORUČENÍ

Společnost Kuehne+Nagel lze na základě vybraných ukazatelů vyhodnotit jako finančně

zdravou. Některé ukazatele, jako například index IN05, nebo ukazatel úrokového krytí, se

ukázali jako méně relevantní, jelikož firma ze své povahy nedisponuje příliš velkým množ-

stvím dlouhodobého majetku a nemá úvěry.

Z analýzy rozvahy je hned na úvod patrné, že v roce 2021 došlo k poměrně razantním

změnám hodnot některých položek, což bylo způsobeno vnějšími vlivy.

Souhrnné ukazatele hodnocení poukázali na to, že je společnost bonitní a je ve velmi dob-

ré finanční situaci. Tento výsledek byl očekávatelný, ale zároveň je dobrým potvrzením

toho, že je společnost velmi stabilní.

Téměř do všech ukazatelů se promítly události z roku 2021, které měly silnou dohru ještě

v roce následujícím. Pokud by nebyl znám globální kontext, dalo by se celkově vyvozovat,

že se firmě začalo velmi dobře dařit v mnoha ohledech. Z dostupných regionálních dat

mateřské společnosti je však vidět, že v roce 2023 se situace vrací do běžného stavu,

známého z předchozích let. Šlo tedy pouze o výkyv způsobený vnějšími vlivy, které spo-

lečnost nemohla žádným způsobem ovlivnit, a tudíž nemůže ani do budoucna tento stav

nijak vlastní silou udržet.

Prvním doporučením celkově obecnějšího charakteru, je stabilizovat situaci po předcho-

zích dvou, sice úspěšných, ale velmi náročných letech a navázat výsledky na roky před-

chozí (tj. 2019 a 2020). Další doporučení, které by mohlo plynout z výsledků doby obratu

závazků a doby obratu pohledávek je snažit se stlačovat dobu obratu pohledávek na mi-

nimum a zvyšovat počet dní u doby obratu závazků. Druhé zmíněné je téměř nemožné,

jak již plyne z vysvětlení u konkrétního ukazatele, jelikož společnost Kuehne+nagel nemá

u velkých hráčů trhu poskytujících přepravy tak velkou vyjednávají moc. Možné je však

tlačit z druhé strany, tedy hlídat si včasnou a co možná nejdřívější splatnost faktur od zá-

kazníků. Toho lze dosáhnout maximálním urychlením vystavení faktur, okamžitého ode-

slání a následným vytipováním si zákazníků, kteří třeba i pravidelně platí později.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo provést finanční analýzu vybraného podniku a na zákla-

dě výsledků této analýzy vytvořit vhodná doporučení. V teoretické části jsem detailně

představila uživatele, vstupy a metody finanční analýzy. Získala jsem zde podstatné in-

formace o jednotlivých ukazatelích a doporučené hodnoty, ve kterých by se měly výsledky

pohybovat. Případně také zda je vhodná minimalizace či maximalizace daného ukazatele.

Následovala část praktická, kde jsem tyto metody aplikovala na konkrétní společnost.

V praktické části se ukázalo, že se jedná o stabilní, dobře se vyvíjející společnost. Hned

v úvodní části praktické části práce se ukázal značný rozdíl mezi rokem 2021 a lety pře-

chozími. Velký vliv na vývoj v posledních letech měla především nehoda lodi v Suezském

průplavu a koronavirová pandemie. Výsledky společnosti byly v období 2021 a 2022 ve

velké části spočtených ukazatelů diametrálně odlišné od let předchozích.

Konkrétně se změny projevily u poměrových ukazatelů, například vzrůstem hodnot renta-

bility aktiv, vyšších hodnot u ukazatelů likvidity, nebo také delší dobou obratu zásob. Ne-

příznivý trend jsem zaznamenala u výsledků ukazatelů doby obratu pohledávek a doby

obratu závazků. Zde se ovšem v kontextu okolností ukázalo, že vhodné prodloužení doby

obratu závazků nemá společnost příliš možnost ovlivnit. Naopak snížení doby obratu po-

hledávek by zřejmě bylo možné ještě nějakým způsobem zkrátit, což je také jedno

z doporučení.

Souhrnné indexy hodnocení podniku poukázaly na extrémně dobrou ekonomickou situaci

společnosti. V žádném z nich se ani nepřibližuje žádné z nežádoucích hodnot a naopak

všechny ukazatele poukazují na bonitu společnosti. Hodnotový ukazatel EVA potvrdil, že

podnik tvoří ve všech sledovaných letech ekonomickou přidanou hodnotu.
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