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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza vybraného podniku
Jméno autora: Karolína Cikánková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Miroslav Sponer, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce ze zadání bylo provedení finanční analýzy vybraného podniku, vyhodnocení jeho finanční situace a
následné navržení doporučení na zvýšení efektivnosti vybrané společnosti do budoucna.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle práce se podařilo autorce naplnit díky vhodně zvolené struktuře bakalářské práce, a především díky prakticky
využitelným závěrům práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka práce postupovala při zpracování své bakalářské práce samostatně a aktivně. Svoje řešení v práci průběžně
konzultovala.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka v bakalářské práci prokázala svoje schopnosti práce s odbornou literaturou a současně i schopnost praktické
aplikace znalostí získaných studiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková i stylistická úroveň bakalářské práce je velmi dobrá. Práce splňuje všechny formální náležitosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Rozsah použitých zdrojů mohl být širší. Použité zdroje byly autorkou vhodně zvoleny. Autorka v práci využívá bibliografické
citace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Cíle práce se podařilo autorce naplnit díky vhodně zvolené struktuře bakalářské práce, a především díky prakticky využitelným
závěrům práce. Autorka v bakalářské práci prokázala svoje schopnosti práce s odbornou literaturou a současně i schopnost
praktické aplikace znalostí získaných studiem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 29.8.2023 Podpis: Miroslav Sponer